
Determinazione Dirigenziale n° 481/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 505/2020

OGGETTO: MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: FORNITURA DI ELEMENTI
PARA STARNUTI SEPARATORI IN PLEXIGLAS TRASPARENTE PER LE SEDI DEI CPI
IN OSSERVANZA DELL'ART. 2, COMMA 1, LETT. F) DEL DPCM DEL 4 MARZO 2020 E
SS.MM.II. – AFFIDAMENTO ALLA DITTA TREND SRL DI ALBANO S. ALESSANDRO
(BG) – SMART CIG Z6B2CB371A 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2019/2021 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato;

l'art.163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che consente, durante l’esercizio provvisorio del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il progetto PEG n. 57 “Sviluppo Politiche Attive del Lavoro” - Obiettivo n. 00232 “Azioni
finalizzate al riordino ed implementazione dei servizi per l’impiego (Centri per l’impiego e
collocamento mirato)”;

il progetto PEG n. 007 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto

N.481/2020

Documento firmato digitalmente



di beni e servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e servizi standardizzati necessari al
funzionamento dell'Ente nel suo complesso”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Richiamati l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
Codice, relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma,
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi “standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;

Visti:

il D.L. 23/02/2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e ss.mm.ii.;

il DPCM del 02/03/2020, attuativo delle disposizioni contenute nel citato decreto-legge;

il punto 7 lett d) dell’art. 1 del DPCM del 02/03/2020 che richiede che siano assunti protocolli di
sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un
metro come principale misura di contenimento, l’adozione di strumenti di protezione individuale;

Riscontrata quindi la necessità di integrare le misure preventive già adottate dall’Amministrazione
provinciale, con l'installazione di pannelli protettivi para starnuti separatori in plexiglas trasparente
autoportanti sulle postazioni dedicate al front office presso i Centri per l’impiego della Provincia di
Brescia, così come richiesto in data 17/3/2020 dal Settore Edilizia Scolastica e Direzionale in
attuazione delle misure di prevenzione e protezione, contenute nel Documento di Valutazione dei
Rischi;

Preso atto che, a seguito di indagine di mercato, le cui risultanze sono acquisite agli atti (prot. n.
43400/2020 e prot. 53945/20209), per. la fornitura di n. 105 elementi para starnuti separatori in
plexiglas trasparente autoportanti è stata quantificata una spesa massima presunta di € 7.815,75 (IVA
esclusa);

Rilevato che:

trattandosi di una fornitura di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di cui all’articolo
37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto la fornitura oggetto della presente procedura;

N.481/2020

Documento firmato digitalmente



Viste le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera
n. 206/2018;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto della fornitura ad un
operatore economico determinato, in quanto trattasi di contratto inferiore a 40.000,00 euro, fermi
restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali
adeguate;

Dato atto che:

il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
garantire la tutela della salute dei dipendenti (e degli utenti) mediante il rispetto del
distanziamento sociale in occasione dell’erogazione dei servizi per il lavoro presso gli sportelli
dei Centri per l'Impiego;

l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 105 pannelli protettivi para starnuti separatori in
plexiglas trasparente autoportanti da posizionare sulle scrivanie;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e che il contratto è stipulato mediante
corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;

l’operatore economico selezionato, sulla base di una comparazione di due preventivi, è la ditta
TREND SRL con sede legale in via Tonale, 22/a – 24061 Albano S. Alessandro (BG) – C.F. e
P.I. 01997970163;

in data 14 u.s. l’Ufficio Sicurezza del Lavoro di questa Provincia, sentito il Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione, ha comunicato l’adeguatezza della fornitura proposta;

in data 14 u.s. è stata quindi avviata la procedura ID n. 123556941 sulla piattaforma elettronica
Sintel di Aria SpA di Regione Lombardia;

è stata acquisita l’offerta vincolante dell’operatore che si è impegnato ad eseguire la fornitura al
prezzo complessivo di € 7.815,75 oltre I.V.A.;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione n. 1174 del
19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000;

ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il
dipendente Geom. Giuliano Tarletti in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC
di Area Vasta;

N.481/2020

Documento firmato digitalmente



al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z6B2CB371A;

ai sensi dell'art. 106, comma 12, questa Provincia, qualora nel corso dell'esecuzione del contratto
si rendesse necessario un aumento o una diminuzione del suddetto servizio, fino a concorrenza
del quinto dell'importo iniziale, si riserverà di imporre all'affidatario dette modifiche contrattuali
senza che lo stesso possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto stesso (cd. quinto
d'obbligo);

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del Codice, la fornitura in
oggetto a favore della citata ditta a fronte di un importo di € 7.815,75 (al netto di IVA di legge);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a), del Codice, della fornitura di n. 105 pannelli protettivi para starnuti separatori
in plexiglas trasparente autoportanti alla ditta TREND SRL con sede legale in via Tonale, 22/a –
24061 Albano S. Alessandro (BG) – C.F. e P.I. 01997970163, a fronte di un importo contrattuale
di € 7.815,75, oltre all’IVA di legge;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 9.535,22 (in dettaglio: imponibile € 7.815,75 e IVA al
22%. pari a € 1.719,47), interamente esigibile nell’anno in corso, al capitolo 9000931 residuo
2019.998.1, del bilancio pluriennale 2019/2021, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità ed associando l’impegno all’obiettivo PEG 00232/57;

2.

Centro di costo: PER06000 centri per l'impiego – comuni

Fattore produttivo: C0201ALT altri acquisti di beni diversi

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il dipendente Geom. Giuliano Tarletti in servizio presso il Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica del
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice in capo all’affidatario, tenuto conto delle
disposizioni di cui alle citate Linee Guida ANAC n. 4;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con l’affidamento
la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta
il Codice Identificativo Gara - Smart CIG Z6B2CB371A;

5.

N.481/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la spesa di cui al punto 2 non è suscettibile di frazionamento, ai sensi dell’art.
163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 (esercizio provvisorio);

6.

di dare atto che l'autorizzazione all'impiego dei fondi, è stata rilasciata dal Dirigente competente
ed allegata al presente provvedimento;

7.

di dare atto infine che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 20-04-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.481/2020

Documento firmato digitalmente


